
17/04/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=685002&tipo=t 1/6

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
 SECRETARIA EXECUTIVA

 Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração
  

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00010/2017 (SRP)

  
Às 15:44 horas do dia 19 de setembro de 2017, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ROMEU MENDES DO CARMO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 02000000046201719,
Pregão nº 00010/2017. 
 

 
Resultado da Homologação

 
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 73.336.756,7500 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A , pelo melhor lance de R$
58.841.720,3800 .
 
Itens do grupo:

 1 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 2 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 3 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 4 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 5 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 6 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 7 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 8 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 9 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 10 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 11 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 12 - Serviço de Licença pelo Uso de Software

 13 - Informática - Suporte Técnico ( Software / Equipamentos )

 14 - Informática - Suporte Técnico ( Software / Equipamentos )

 
Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software
Descrição Complementar: Windows Server Datacenter. PART NUMBER: 9GS-00495. Pacote de licença incluindo sistema
operacional para servidores em edição Datacenter e suíte de gerenciamento System Center, com direito de virtualização
para ilimitadas máquinas virtuais.Necessária uma licença para cada dois núcleos.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 988 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 4.142,1300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A , pelo melhor lance de R$
3.002,3500 e a quantidade de 988 Serviço .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Adjudicado 15/09/2017

11:06:58
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANLINK SOLUCOES E

COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A, CNPJ/CPF:19.877.285/0003-33,



17/04/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=685002&tipo=t 2/6

Melhor lance : R$ 3.002,3500

Homologado 19/09/2017
15:44:16

ROMEU
MENDES DO

CARMO

 
Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software
Descrição Complementar: Windows Server Standard. PART NUMBER: 9GA-00006. Pacote de licença incluindo sistema
operacional para servidores em edição Standard e suíte de gerenciamento System Center, com direito de virtualização
para duas máquinas virtuais.Necessária uma licença para cada dois núcleos.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 442 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 799,3900 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A , pelo melhor lance de R$
682,1700 e a quantidade de 442 Serviço .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/09/2017
11:06:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANLINK SOLUCOES E
COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A, CNPJ/CPF:19.877.285/0003-33,

Melhor lance : R$ 682,1700

Homologado 19/09/2017
15:44:16

ROMEU
MENDES DO

CARMO

 
Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software
Descrição Complementar: Microsoft SQL Server Enterprise Core. PART NUMBER: 7JQ-00341. Sistema Gerenciador de
Banco de Dados para aplicações transacionais e Analíticas, possuindo componentes nativos para desenvolvimento de uma
plataforma completa de Data Warehouse e Business Intelligence (ETL, Data Quality, OLAP e Reporting). Necessária uma
licença para cada dois núcleos.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 228 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 55.078,7400 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A , pelo melhor lance de R$
43.936,0600 e a quantidade de 228 Serviço .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/09/2017
11:06:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANLINK SOLUCOES E
COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A, CNPJ/CPF:19.877.285/0003-33,

Melhor lance : R$ 43.936,0600

Homologado 19/09/2017
15:44:16

ROMEU
MENDES DO

CARMO

 
Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software
Descrição Complementar: Office 365 - E3. PART NUMBER: AAA-10842. Descrição detalhada, conforme Caderno de
Especificações Técnicas do Termo de Referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 14.593 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 2.151,7100 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A , pelo melhor lance de R$
1.888,2100 e a quantidade de 14.593 Serviço .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/09/2017
11:06:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANLINK SOLUCOES E
COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A, CNPJ/CPF:19.877.285/0003-33,

Melhor lance : R$ 1.888,2100
Homologado 19/09/2017 ROMEU



17/04/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=685002&tipo=t 3/6

15:44:16 MENDES DO
CARMO

 
Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software
Descrição Complementar: Office 365 - E1. PART NUMBER: T6A-00024. Descrição detalhada, conforme Caderno de
Especificações Técnicas do Termo de Referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.412 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 1.058,8300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A , pelo melhor lance de R$
736,9400 e a quantidade de 2.412 Serviço .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/09/2017
11:06:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANLINK SOLUCOES E
COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A, CNPJ/CPF:19.877.285/0003-33,

Melhor lance : R$ 736,9400

Homologado 19/09/2017
15:44:17

ROMEU
MENDES DO

CARMO

 
Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software
Descrição Complementar: Office 365 - E5. PART NUMBER: SY9-00004. Descrição detalhada, conforme Caderno de
Especificações Técnicas do Termo de Referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.425 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 4.721,5800 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A , pelo melhor lance de R$
3.693,3300 e a quantidade de 1.425 Serviço .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/09/2017
11:06:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANLINK SOLUCOES E
COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A, CNPJ/CPF:19.877.285/0003-33,

Melhor lance : R$ 3.693,3300

Homologado 19/09/2017
15:44:17

ROMEU
MENDES DO

CARMO

 
Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software
Descrição Complementar: CAL Suite Bridges para Office 365. PART NUMBER: AAA-12414. Licença individual de
usuários, complementar ao Office 365, aos serviços standard dos softwares Exchange Server, Skype for Business, System
Center Configuration Manager, Windows Server e Sharepoint Server com Software Assurance. Necessária uma licença
para cada usuário.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 14.486 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 266,8600 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A , pelo melhor lance de R$
238,1600 e a quantidade de 14.486 Serviço .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/09/2017
11:06:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANLINK SOLUCOES E
COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A, CNPJ/CPF:19.877.285/0003-33,

Melhor lance : R$ 238,1600

Homologado 19/09/2017
15:44:17

ROMEU
MENDES DO

CARMO

 



17/04/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=685002&tipo=t 4/6

Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software
Descrição Complementar: Microsoft Exchange Server Enterprise. PART NUMBER: 395-02412. Licença do Servidor
destinado a mensageria (e-mails, calendário, agenda corporativa e tarefas). Necessária uma licença para cada servidor.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 17.040,7600 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A , pelo melhor lance de R$
12.855,5100 e a quantidade de 15 Serviço .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/09/2017
11:06:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANLINK SOLUCOES E
COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A, CNPJ/CPF:19.877.285/0003-33,

Melhor lance : R$ 12.855,5100

Homologado 19/09/2017
15:44:17

ROMEU
MENDES DO

CARMO

 
Item: 9 - GRUPO 1
Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software
Descrição Complementar: Microsoft Project OnLine Essentials para Office 365. PART NUMBER: 3Q2-00002. Serviços
hospedados de gerenciamento de projetos com funcionalidades específicas para membros do time, como atualização de
tarefas, riscos e problemas, timesheets, compartilhamento de documentos e colaboração. Necessária uma licença para
cada usuário.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 585 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 917,6500 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A , pelo melhor lance de R$
638,3400 e a quantidade de 585 Serviço .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/09/2017
11:06:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANLINK SOLUCOES E
COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A, CNPJ/CPF:19.877.285/0003-33,

Melhor lance : R$ 638,3400

Homologado 19/09/2017
15:44:17

ROMEU
MENDES DO

CARMO

 
Item: 10 - GRUPO 1
Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software
Descrição Complementar: Microsoft Project OnLine Professional para Office 365. PART NUMBER: 7LS-00002. Serviços
hospedados de gerenciamento de projetos com funcionalidades específicas para gerentes de projetos, como atualização
de tarefas, riscos e problemas, timesheets, aplicativo Project para desktop, interface para gerenciamento de projetos,
gerenciamento de recursos e custos, publicação de projetos, compartilhamento de documentos e colaboração. Necessária
uma licença para cada usuário.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 203 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 3.708,1300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A , pelo melhor lance de R$
2.764,1800 e a quantidade de 203 Serviço .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/09/2017
11:06:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANLINK SOLUCOES E
COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A, CNPJ/CPF:19.877.285/0003-33,

Melhor lance : R$ 2.764,1800

Homologado 19/09/2017
15:44:17

ROMEU
MENDES DO

CARMO

 
Item: 11 - GRUPO 1



17/04/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=685002&tipo=t 5/6

Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software
Descrição Complementar: Microsoft Visio Professional para Office 365. PART NUMBER: N9U-00002. Licença Cliente do
Viso Professional para confecção e apresentação de fluxogramas, organogramas e modelos esquemáticos. Necessária
uma licença para cada usuário.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 126 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 1.504,5800 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A , pelo melhor lance de R$
1.160,8000 e a quantidade de 126 Serviço .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/09/2017
11:06:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANLINK SOLUCOES E
COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A, CNPJ/CPF:19.877.285/0003-33,

Melhor lance : R$ 1.160,8000

Homologado 19/09/2017
15:44:18

ROMEU
MENDES DO

CARMO

 
Item: 12 - GRUPO 1
Descrição: Serviço de Licença pelo Uso de Software
Descrição Complementar: Microsoft Visual Studio Enterprise. PART NUMBER: MX3-00115. Licença cliente para conjunto
integrado de ferramentas de produtividade do desenvolvedor. Solução de desenvolvimento enterprise fim a fim.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 67 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 27.208,9200 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A , pelo melhor lance de R$
23.804,1500 e a quantidade de 67 Serviço .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/09/2017
11:06:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANLINK SOLUCOES E
COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A, CNPJ/CPF:19.877.285/0003-33,

Melhor lance : R$ 23.804,1500

Homologado 19/09/2017
15:44:18

ROMEU
MENDES DO

CARMO

 
Item: 13 - GRUPO 1
Descrição: Informática - Suporte Técnico ( Software / Equipamentos )
Descrição Complementar: Consultoria Técnica Especializada da Contratada. Descrição detalhada, conforme Caderno de
Especificações Técnicas do Termo de Referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 14.100 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 400,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A , pelo melhor lance de R$
178,0000 e a quantidade de 14.100 Serviço .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/09/2017
11:06:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANLINK SOLUCOES E
COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A, CNPJ/CPF:19.877.285/0003-33,

Melhor lance : R$ 178,0000

Homologado 19/09/2017
15:44:18

ROMEU
MENDES DO

CARMO

 
Item: 14 - GRUPO 1
Descrição: Informática - Suporte Técnico ( Software / Equipamentos )
Descrição Complementar: Consultoria Técnica Especializada do Fabricante. Descrição detalhada, conforme Caderno de
Especificações Técnicas do Termo de Referência.
Tratamento Diferenciado: -



17/04/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=685002&tipo=t 6/6

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.000 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 862,5000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A , pelo melhor lance de R$
711,0000 e a quantidade de 3.000 Serviço .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/09/2017
11:06:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:LANLINK SOLUCOES E
COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A, CNPJ/CPF:19.877.285/0003-33,

Melhor lance : R$ 711,0000

Homologado 19/09/2017
15:44:18

ROMEU
MENDES DO

CARMO

Fim do documento


